R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1218
SESSÃO ORDINÁRIA DE 28/11/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o trânsito de veículos que trafegam na Rua Amando de Barros sentido Praça do Paratodos é intenso;

CONSIDERANDO que o mesmo ocorre também com o tráfego de veículos que se dirigem à Praça do Paratodos através das Ruas Rafael Sampaio e Djalma Dutra;

 CONSIDERANDO que, ainda, há um excessivo número de veículos que trafegam nos cruzamentos que rodeiam a Praça do Paratodos;

CONSIDERANDO que apesar da existência de faixas de pedestres, os munícipes tem dificuldades para atravessar referidos cruzamentos correndo sérios riscos de atropelamentos,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO e ao Secretário Municipal de Transportes, VICENTE FERRAUDO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, a possibilidade de informar:

· Quais medidas podem ser tomadas para gerar mais segurança aos pedestres na área ao redor da Praça do Paratodos?

· Se há a possibilidade de instalar um semáforo em referida área e, em caso positivo, quando tal ação será realizada?

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de novembro de 2011.

 Vereador Autor PROF. GAMITO

PT
BJG/ esmf